BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3014/BGTVT-QLXD
V/v thực hiện Nghị định của Chính phủ các Thông tư của Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ KH&ĐT
	Hà Nội, ngày 14 tháng 05 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các Tổng cục, Cục quản lý chuyên ngành;
- Các Sở Giao thông vận tải;
- Các Ban QLDA thuộc Bộ GTVT và Cục QLCN;
- Các Tổng công ty, tập đoàn kinh tế thuộc Bộ;
- Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải thông báo để các cơ quan, đơn vị thực hiện những quy định, hướng dẫn mới của Chính phủ và Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ KH&ĐT như sau:
1. Ngày 23/4/2009 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 39/2009/NĐ-CP về vật liệu nổ công nghiệp trong đó quy định về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động vật liệu nổ công nghiệp và quản lý nhà nước về hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.
2. Ngày 26/3/2009 Bộ Xây dựng đã ban hành Thông tư số 03/2009/TT-BXD trong đó quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.
3. Ngày 13/4/2009 Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 75/2009/TT-BTC về việc bổ sung Quyết định 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 và các Quyết định sửa đổi bổ sung của Bộ trưởng Bộ Tài chính về thuế suất thuế nhập khẩu thép xây dựng trong đó Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện mức thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đối với mặt hàng thép xây dựng.
4. Ngày 16/4/2009 Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông tư số 03/2009/TT-BKH hướng dẫn lựa chọn nhà đầu tư thực hiện đầu tư dự án có sử dụng đất.
Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư, Ban quản lý dự án các dự án đầu tư xây dựng giao thông nghiên cứu, phổ biến và triển khai thực hiện những quy định, hướng dẫn mới nêu trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Các Vụ KHĐT, TC; KHCN;
- Thanh tra Bộ; VP Bộ;
- TT Tin học (để đăng tải trên trang WEB của Bộ);
- Lưu: VT, QLXD (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Ngô Thịnh Đức